

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月14日
【四半期会計期間】	第60期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	大村紙業株式会社
【英訳名】	OHMURA SHIGYO CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 牧山 光人
【本店の所在の場所】	神奈川県茅ヶ崎市甘沼163の1番地
【電話番号】	0467（52）1032（代表）
【事務連絡者氏名】	専務取締役管理本部長 八巻 和彦
【最寄りの連絡場所】	神奈川県茅ヶ崎市甘沼163の1番地
【電話番号】	0467（52）1032（代表）
【事務連絡者氏名】	専務取締役管理本部長 八巻 和彦
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第59期 第2四半期累計期間	第60期 第2四半期累計期間	第59期
会計期間	自2022年4月1日 至2022年9月30日	自2023年4月1日 至2023年9月30日	自2022年4月1日 至2023年3月31日
売上高 (千円)	2,639,139	2,806,712	5,424,391
経常利益 (千円)	168,218	175,696	271,487
四半期(当期)純利益 (千円)	110,866	115,128	26,294
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	554,000	554,000	554,000
発行済株式総数 (株)	3,561,676	3,561,676	3,561,676
純資産額 (千円)	4,925,966	4,944,494	4,849,387
総資産額 (千円)	7,265,486	7,410,626	7,270,013
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	29.64	32.32	7.19
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	10.00
自己資本比率 (%)	67.8	66.7	66.7
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	169,734	173,015	318,981
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	152,456	95,042	225,735
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	735,856	53,904	746,240
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	2,507,938	2,597,591	2,573,522

回次	第59期 第2四半期会計期間	第60期 第2四半期会計期間
会計期間	自2022年7月1日 至2022年9月30日	自2023年7月1日 至2023年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	14.68	16.95

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、緩やかに景気が回復に向かっております。一方で原材料価格や資源価格の高止まりが続くなど依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下において、生産量につきましては、段ボールシート23百万㎡（前年同四半期比4.4%減）、段ボールケース16百万㎡（前年同四半期比0.2%減）となりました。

また、当第2四半期累計期間の業績は、売上高2,806百万円（前年同四半期比6.3%増）となりました。利益面におきましては、経常利益175百万円（前年同四半期比4.4%増）、四半期純利益115百万円（前年同四半期比3.8%増）となりました。

当社は、単一セグメントであるため、品目別に示しております。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は507百万円

総売上高に占める割合は18.1%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は1,811百万円

総売上高に占める割合は64.5%です。

(ハ) ラベル

売上高は90百万円

総売上高に占める割合は3.2%です。

(ニ) その他（主に包装資材）

売上高は397百万円

総売上高に占める割合は14.2%です。

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ140百万円増加し、7,410百万円となりました。これは主に、現金及び預金が24百万円、受取手形及び売掛金が41百万円、有形固定資産が204百万円増加し、一方で、棚卸資産が139百万円減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ45百万円増加し、2,466百万円となりました。

その結果、純資産は4,944百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ24百万円増加し、2,597百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの原因は、次のとおりであります。

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は173百万円（前年同四半期は169百万円の収入）となりました。

これらの主な資金増の要因は、棚卸資産の減少額139百万円（前年同四半期は91百万円の増加額）及び未払消費税等の増加額10百万円（前年同四半期は20百万円の増加額）によるものであります。一方、主な資金減の要因は、売上債権の増加額41百万円（前年同四半期は82百万円の増加額）及び仕入債務の減少額145百万円（前年同四半期は162百万円の増加額）によるものであります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は95百万円（前年同四半期は152百万円の支出）となりました。

これらの主な資金減の要因は、有形固定資産の取得による支出97百万円（前年同四半期は153百万円の支出）によるものであります。

(ハ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は53百万円（前年同四半期は735百万円の支出）となりました。

これらの主な要因は、配当金の支払額35百万円（前年同四半期は48百万円の支出）及びリース債務の返済による支出18百万円（前年同四半期は10百万円の支出）によるものであります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期累計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社を取り巻く事業環境は非常に競争が激しく、当社といたしましては、地域密着型経営をさらにきめ細かく行い、当社の小ロット多品種・短納期の特徴を最大限に活かしていきます。また、営業面におきましては、年間を通じて販売イベントを組み、売上高増進を図ると共に、取引先にデザインの提案ができる包装設計デザイン研究所と連携を取りながら、受注量の増加をはかり安定経営を目指します。管理面におきましては、本社集中管理システムをより充実させるため、内部監査と連携を取りながら、体制の確立を目指していきます。このことから経営面におきましては、迅速に日々の状況が把握でき適切な判断指示が出来るものと思われれます。

(7) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社は、実質無借金会社であり、当面、資金の借入れの計画はありません。

(8) 経営者の問題認識と今後の方針について

当社の経営陣は、月1回以上開催されます取締役会及び経営企画委員会にて会社の重要な方針や会社運営上必要な事柄を話し合っております。経営企画委員会の下部組織として安全衛生、品質、清掃、生産性向上・改善の各委員会を設けており、各委員会が業務の遂行を担っております。また、全事業部の責任者が一堂に会する統括職会議においても、各委員会の状況を発表し推進しております。運営上不都合が生じた時は、管理部より取締役会及び経営企画委員会に報告し見直しを行っております。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	16,000,000
計	16,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	3,561,676	3,561,676	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	3,561,676	3,561,676	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日	-	3,561,676	-	554,000	-	566,030

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
サンオオムラ株式会社	神奈川県茅ヶ崎市東海岸南1-20-30	1,263	35.46
大村 日出雄	神奈川県茅ヶ崎市	375	10.55
大村 八重子	神奈川県茅ヶ崎市	353	9.91
株式会社横浜銀行	神奈川県横浜市西区みなとみらい3-1-1	154	4.34
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1-5-5	119	3.36
大村紙業社員持株会	神奈川県茅ヶ崎市甘沼163-1	118	3.32
大村紙業取引先持株会	神奈川県茅ヶ崎市甘沼163-1	107	3.02
大村 慶子	神奈川県茅ヶ崎市	70	1.97
大村 日出子	神奈川県茅ヶ崎市	52	1.48
藤原 司乃部	神奈川県茅ヶ崎市	52	1.48
計	-	2,668	74.92

(注) 「発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合」は、小数点第3位以下を切捨てて記載しております。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,560,800	35,608	-
単元未満株式	普通株式 876	-	-
発行済株式総数	3,561,676	-	-
総株主の議決権	-	35,608	-

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 退任役員

役職名	氏名	退任年月日
常勤監査役	青田 孝三	2023年8月21日 (逝去による退任)

(2) 異動後の役員の男女別人数及び女性の比率

男性6名 女性 - 名(役員のうち女性の比率 - %)

第4【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、仰星監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】

(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,805,774	2,829,844
受取手形及び売掛金	1,247,747	1,288,886
商品及び製品	51,712	64,287
原材料及び貯蔵品	582,998	430,771
その他	16,736	15,125
貸倒引当金	3,743	3,866
流動資産合計	4,701,226	4,625,048
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	246,416	269,320
土地	1,391,532	1,391,532
その他(純額)	651,223	832,876
有形固定資産合計	2,289,173	2,493,730
無形固定資産	5,334	5,054
投資その他の資産		
投資有価証券	194,116	211,020
その他	90,830	79,909
貸倒引当金	10,667	4,137
投資その他の資産合計	274,278	286,793
固定資産合計	2,568,786	2,785,578
資産合計	7,270,013	7,410,626
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,366,207	1,217,572
未払法人税等	57,028	63,837
賞与引当金	83,685	86,968
その他	218,634	270,855
流動負債合計	1,725,554	1,639,234
固定負債		
リース債務	85,198	217,237
退職給付引当金	142,332	136,172
役員退職慰労引当金	450,639	456,588
その他	16,900	16,900
固定負債合計	695,070	826,898
負債合計	2,420,625	2,466,132

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,694,928	3,774,440
株主資本合計	4,814,958	4,894,470
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	34,429	50,023
評価・換算差額等合計	34,429	50,023
純資産合計	4,849,387	4,944,494
負債純資産合計	7,270,013	7,410,626

(2)【四半期損益計算書】
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	2,639,139	2,806,712
売上原価	1,920,024	2,040,404
売上総利益	719,114	766,307
販売費及び一般管理費	551,251	595,259
営業利益	167,862	171,048
営業外収益		
受取利息	679	679
受取配当金	3,762	3,943
受取保険金	1,903	-
固定資産売却益	249	1,682
雑収入	833	1,553
営業外収益合計	7,429	7,858
営業外費用		
支払利息	892	1,541
売上割引	1,361	1,331
自己株式取得費用	4,060	-
雑損失	758	338
営業外費用合計	7,073	3,210
経常利益	168,218	175,696
特別損失		
固定資産売却損	1,106	-
固定資産除却損	0	5,588
特別損失合計	1,106	5,588
税引前四半期純利益	167,112	170,108
法人税、住民税及び事業税	55,541	52,329
法人税等調整額	704	2,649
法人税等合計	56,245	54,979
四半期純利益	110,866	115,128

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	167,112	170,108
減価償却費	84,828	92,359
未払人件費の増減額(は減少)	1,214	4,783
退職給付引当金の増減額(は減少)	5,347	6,160
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	664	5,949
貸倒引当金の増減額(は減少)	164	123
受取利息及び受取配当金	4,441	4,622
支払利息	892	1,541
有形固定資産売却損益(は益)	856	1,682
有形固定資産除却損	605	5,588
売上債権の増減額(は増加)	82,202	41,250
棚卸資産の増減額(は増加)	91,987	139,652
その他の流動資産の増減額(は増加)	2,093	1,974
その他の固定資産の増減額(は増加)	79	174
仕入債務の増減額(は減少)	162,550	145,965
未払金の増減額(は減少)	34,661	17,003
未払消費税等の増減額(は減少)	20,352	10,235
その他の流動負債の増減額(は減少)	0	143
小計	218,430	215,661
利息及び配当金の受取額	4,432	4,613
利息の支払額	892	1,541
法人税等の支払額	52,235	45,718
営業活動によるキャッシュ・フロー	169,734	173,015
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(は増加)	0	0
有形固定資産の取得による支出	153,896	97,473
有形固定資産の売却による収入	977	2,600
従業員に対する貸付けによる支出	300	700
従業員に対する貸付金の回収による収入	763	530
投資活動によるキャッシュ・フロー	152,456	95,042
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	677,500	-
リース債務の返済による支出	10,248	18,061
配当金の支払額	48,108	35,842
財務活動によるキャッシュ・フロー	735,856	53,904
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	718,578	24,069
現金及び現金同等物の期首残高	3,226,516	2,573,522
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,507,938	2,597,591

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

四半期会計期間末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期会計期間末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
受取手形	- 千円	51,226千円

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
発送費	168,298千円	175,272千円
貸倒引当金繰入額	353	216
役員報酬	50,148	49,751
役員退職慰労引当金繰入額	5,432	5,949
給与及び手当	120,299	128,220
賞与引当金繰入額	44,736	46,408
退職給付費用	6,730	6,477
減価償却費	14,138	16,980

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金勘定	2,740,186千円	2,829,844千円
預入期間が3か月を超える定期預金	232,248	232,252
現金及び現金同等物	2,507,938	2,597,591

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	48,116	10.00	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

2022年2月10日開催の取締役会において決議した自己株式の公開買付けに基づき、2022年4月6日付けで1,250,000株を取得し自己株式が677,500千円増加し、その後、2022年8月9日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき自己株式の消却を決議し、2022年9月20日に自己株式1,322,324株の消却を行いました。その結果、当第2四半期累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ718,530千円減少し、当第2四半期会計期間末において自己株式が - 千円となっております。

当第2四半期累計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	35,616	10.00	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、紙器梱包資材等の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

	金額(千円)
販売品目別	
段ボールシート	490,211
段ボールケース	1,663,401
ラベル	93,352
その他(主に包装資材)	392,174
顧客との契約から生じる収益	2,639,139
その他の収益	-
外部顧客への売上高	2,639,139

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

	金額(千円)
販売品目別	
段ボールシート	507,726
段ボールケース	1,811,066
ラベル	90,599
その他(主に包装資材)	397,320
顧客との契約から生じる収益	2,806,712
その他の収益	-
外部顧客への売上高	2,806,712

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益	29円64銭	32円32銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	110,866	115,128
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	110,866	115,128
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,740	3,561

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月14日

大村紙業株式会社
取締役会 御中

仰星監査法人
東京事務所

指定社員
業務執行社員 公認会計士 原 伸夫

指定社員
業務執行社員 公認会計士 岩淵 誠

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている大村紙業株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの第60期事業年度の第2四半期会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、大村紙業株式会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。